ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado CHIÓ

Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900
Telefones: (83) 3214-4539 ou 3214-4540. E-mail: dep.chio@al.pb.leg.br

www.chio.com.br

REQUERIMENTO Nº _______/2024

AUTOR: Deputado Chió

REQUEIRO, nos termos do art. 117 do Regimento Interno desta Casa Legislativa,

que seja encaminhada manifestação desta Casa Legislativa ao Superintendente do

Departamento de Estradas de Rodagem do Estado da Paraíba - DER solicitando a

pavimentação asfáltica da rua que dá acesso a Central de Aulas (prédio da Mata e

laboratórios de Química do CCA/UFPB) em Areia (PB).

JUSTIFICATIVA

A referida via encontra-se em condições precárias, o que tem causado
transtornos significativos aos estudantes, professores, funcionários e visitantes do
CCA/UFPB. A ausência de pavimentação adequada não apenas dificulta o acesso ao
campus, mas também representa um risco à segurança de todos que transitam pelo
local, especialmente em períodos chuvosos, quando a situação da via se agrava
consideravelmente.

A pavimentação asfáltica dessa rua é de suma importância para melhorar a
infraestrutura da região, proporcionando maior conforto e segurança aos usuários,
além de contribuir para a valorização do entorno da universidade. Ressalto que a
Central de Aulas é um ponto crucial para a formação acadêmica, sendo um espaço
utilizado diariamente por centenas de pessoas que se deslocam para realizar suas
atividades educacionais e de pesquisa.

Diante do exposto, solicito que sejam tomadas as providências necessárias para
a execução da obra de pavimentação asfáltica da rua de acesso à Central de Aulas do
CCA/UFPB, em Areia (PB), a fim de garantir melhores condições de trânsito e
segurança para toda a comunidade acadêmica e visitantes.

Pelas razões acima expostas, pugno pela aprovação do presente requerimento.

Sala das Sessões, 05 de junho de 2024.

Melchior Naelson Batista da Silva

Dep. Estadual – Legislatura2023-2027

14.386